
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA N° 815 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo  n°410796/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 17.08.2012, a servidora KARINE 
PASTANA MENEZES matrícula n°5881951/2 cargo MÉDICO da 
SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO para o 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.10.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447862
PORTARIA Nº 646 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO 1442/2012;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar de nº 
159758/2011, instituído pela PORTARIA Nº 636 de 17 de 
agosto de 2012, publicada no DOE nº 32223 de 20.08.2012 
em desfavor de HUMBERTO BAHIA DA SILVA, uma vez que a o 
servidor será submetido à Exame Médico Pericial e a espera pelo 
Laudo Conclusivo certamente extrapolaria o prazo inicialmente 
fi xado para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 10/10/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447868
PORTARIA Nº 645 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memo n°1438/2012;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 218 de 22 de fevereiro de 2010 
que instaura a comissão e a Portaria no. 973, de 06 de julho de 
2010e 1091 de 11 de maio de 2011, que substituem membros 
da referida Comissão de PAD/1º. CRS/SESPA;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
administradora, matrícula no. 54189583, ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA, assistente social, matrícula 54190781, LUIS ANTONIO 
MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula no. 54189028-
1 para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão 
de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo 
Administrativo Disciplinar, em desfavor de GICELE BATISTA 
VALENTE PINHEIRO, Farmacêutica, matrícula no. 5418885,  para 
apurar,  em tese, ausência injustifi cada da referida servidora ao 
trabalho, no período de 01/06/2007 a 21/09/2009, referente ao 
vinculo decorrente de sua cessão da Fundação Pública Estadual  
Hospital de Clinicas Gaspar Viana,com base no artigo 178, 
inciso IV e  previsto na Lei 5.810/94 (RJU), conforme consta do 
Processo de n° 408144//2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 08/10/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde/SESPA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447885

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, inscrita no CNPJ 
Nº 05054929/0001-17, torna público que requereu junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA o Licenciamento 
Ambiental do Hospital Municipal de Melgaço, estabelecimento 
inscrito no CNPJ Nº 11530230/0001-89, com endereço: Rua 
Wilson Ribeiro, s/nº, através do Processo de Nº 19962/2012/
SEMA.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447888

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, inscrita no CNPJ 
Nº 05054929/0001-17, torna público que requereu junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA o Licenciamento 
Ambiental do Hospital Municipal de Tracuateua, estabelecimento 
inscrito no CNPJ Nº 0161299/0001-92, com endereço: Av. 
Bragança, s/nº, através do Processo de Nº 17556/2012/SEMA.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447789

CONTRATO: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Urgência e Emergência 
afi m de atender as necessidades das Unidades de abrangência 
do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 83,432.15
Data Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 10/10/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030   0132000000          Estadual
10303131226080000    339030   0103000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Avenida Paoletti 363, s/n
CEP. 13974-900 - Itapira/SPTelefone: 1938639564
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447922

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada para o fornecimento 
de Gás de cozinha para atender o Escritório do 1º CRS/SESPA e 
suas Unidades de abrangência pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Em caso de dúvidas entre em contato pelo email 
licitacao1rps@yahoo.com.br ou pelo telefone (91) 3202-3943.
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039      0103000000          Estadual
10302131226100000       339039      0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447952

A Diretora do 1º CRS/Sespa no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
1-Homologar o Pregão Eletrônico nº18/2012 para Aquisição 
de Medicamentos de Média Complexidade afi m de Atender as 
Necessidades do 1º CRS/SESPA e Unidades de abrangência por 
um período de 12 (doze) meses.
2- Empresas Vencedoras:
EMPRESAS VENCEDORAS:
1-HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA
CNPJ: 01.571.702/0001-98

ITEM: 57
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 12.779,80
2- SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO E REP. LTDA
CNPJ: 01.652.620/0001-78
ITENS: 76,104,89
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 25.077,20
3- EXPRESSA DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS Ltda
CNPJ: 05.598.984/0001-78
ITENS: 31,32,50,100,102
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 29.975,40
4- PRESTOMEDI DISTRIBUÍDORA DE PROD. PARA SAÚDE LTDA-EPP
CNPJ: 10.749.915/0001-58
ITENS: 83,93
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 53.733,45
5- GERALMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Ltda.
CNPJ: 11.891.664/0001-04
ITENS: 71,79,111
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.708.16
6-DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PROD. FARMACEUTICOS E 
HOSP. Ltda
CNPJ: 04.234.179/0001-00
ITENS: 01,06,07,09,14,16,18,20,21,27,37,41
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 197.445,80
7- ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA Ltda.
CNPJ: 02.281.0006/0001-60
ITENS: 12,58,81
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 1.044,25

8- FARMACE INDUSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
Ltda.
CNPJ: 06.628.333/0001-46
ITENS: 02,24,25,28,35,39,101
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 15.847,70
9- COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO
CNPJ: 05.049.432/0001-00
ITENS: 46,47
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.081,60
10-DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES Ltda
CNPJ: 07.657.779/0001-61
ITENS:03, 04, 10, 13, 15, 26, 33, 34, 36, 42, 45, 52, 56, 62, 66 
, 70, 77, 85, 90, 92, 94, 95, 98, 106,112.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 743.304,45
11- CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
ITENS: 19,68,72,87,110
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 19.341,00
12- F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905./0001-63
ITENS: 43,64,67,75,103
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.790,00
13- NATAN COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 02.771.547/0001-16
ITENS:38,54,08
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.006,70
14- HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 26.921.908/0001-21
ITENS: 109
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 10.569,95
15- CALL MED COM. DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 05.106.015/0001-52
ITENS: 05,82
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 7.712,10
16- TCA FARMA COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 26.921.908/0001-21
ITENS: 88
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 229.680,00
17- M.M LOBATO COMÉRCIO E REP. LTDA.
CNPJ: 05.109.384/0001-07
ITENS: 59,73,74
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 21.015,00
18- DEMOCRATA COMÉRCIO E REP. LTDA
CNPJ: 09.468.387/0001-80
ITEM: 22
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 43.545,60
ITENS CANCELADOS: 17,23,29,30,48,49,53,86,91,107,113
Belém, 16 de outubro de 2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/ SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447962

Contrato: 52
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Urgência e Emergência 
afi m de suprir as necessidades das Unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Valor Total: 9,277.80
Data Assinatura: 09/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 09/10/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030   0132000000          Estadual
10303131226080000    339030   0103000000          Estadual
Contratado: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
Endereço: R Prf Leônidas F da Costa, 847
CEP. 80220-410 - Curitiba/PREmail: promefarma@promefarma.
com.br
Telefone: 4130527900 Fax: 4130527901
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447787

PORTARIA Nº 012 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 2,113 
- CCG de 23/02/2011, publicada no Diário ofi cial do Estado nº 
31862 de 24/02/2011, e,


